警察署協議会議事概要

協議会名 神奈川県戸塚警察署協議会

日 時 令和５年５月12日（金）午後２時30分から午後４時30分までの間

場 所 神奈川県戸塚警察署

出席者 １ 警察署協議会側

吉原 守 岡部勝廣 岩﨑広之 金子重晴 武田幸光

中嶋孝宏 中田美記子 石橋郁恵 大渡久雄 川邊重男 計10人

２ 警察署側

署長 村上滋敏 副署長 守谷紀彦

地域担当次長 本橋 輝 刑事生安担当次長 遠藤公喜

調査官兼警務課長 渡辺雅史 会計課長 原田正明

留置管理課長 山谷準也 生活安全課長 清水正太郎

刑事第一課長 木村次郎 刑事第二課長 兵藤岳大

交通課長 永澤幸司 警備課長 安田匡志 計12人

警察署協議会からの答申等に対する措置結果の説明

議事要旨 「若手警察官の育成について」

１ 「若手警察官にいろいろな現場に行かせてできるだけ多くの体験をさせてほしい。失敗もあ

るだろうが、その際は上司が丁寧な指導を行い成長させてほしい。」

警部補以下の警察官を実習指導員として各種取扱い現場に積極的に同行させた旨を説明し

た。

２ 「警察官は健康で安全が第一であることを念頭において育成を行ってほしい。」

定期的に武道訓練日を設け、交通配置前に当署道場で武道訓練を行った。

また、当署道場において総合対処法訓練を実施し、最前線である交番において勤務する警察

官が受傷しないよう、定期的に訓練を実施している旨を説明した。

３ 「職業の垣根を越えた交流や研修を行い、いろいろな人との接触を持ってほしい。」

管内における小学校に赴き、若手警察官３名が警察官の職業を紹介する授業に参加した旨を

説明した。

４ 「区民と接する機会を増やす意味で、区役所などの窓口を巡回してはどうか。」

区民と接する機会の取組みとして、区役所３階フロアにおいて特殊詐欺の被害防止を呼び掛

けた小学生のポスターを展示、若手警察官が同所において区民と接する機会を設けた旨を説明

した。

諮問

「災害対策について」

答申

１ 災害時の治安維持について。

防犯、交通整理、被災場所の巡回等。

２ 警察官ＯＢとの協力体制の確立。

３ 各町内等で行われる防災訓練への参加をしてほしい。

４ 住民への危険意識向上を図るための指導を行ってほしい。

５ 大雨等の予想できる災害については、対策準備をしてほしい。

業務説明

前四半期（令和５年１月から３月まで）の業務推進結果及び今四半期（令和５年４月から６月

まで）の業務推進重点についての説明を行った。